R. de Monte, col. 425.

Anglo-Saxon Chron., p. 204.

Obiit Thomas archiepiscopus Eboracensis. Successit Girardus.  
mci. Anno primo Henrici regis Anglorum, ad Natale tenuit  
curiam suam apud Westmonasterium, et ad Pascha apud Win-  
toniam. Et statim postea commoti sunt barones hujus terræ Conspiracy  
erga regem, et propter eorum infidelitatem, et propter Rober- in favour  
tum consulem Normanniæ, qui in hanc terram cum exercitu of Robert of  
venire parabat. Rex autem misit puppes in mare contra Normandy.  
fratrem suum, ut eum disturbarent; sed veniente Roberto,  
quædam ex puppibus a rege recesserunt, et Roberto subditæ  
sunt. Postea ad festum Sancti Johannis fuit rex apud Pefe-  
nesea cum exercitu suo, et expectabat fratrem suum; et dum  
ibi expectaret, Robertus consul appulit apud Portesmuthe xii.  
diebus ante festum Sancti Petri ad vincula. Rex autem venit  
contra eum cum toto exercitu suo; et barones iverunt inter  
eos, et fratres concordaverunt, hoc pacto, quod rex dimisit  
quicquid in Normanniam contra consulem vi tenebat, et quod  
omnes qui terram suam in Anglia causa consulis amiserant,

R. de Monte, col. 425.  
Anglo-Saxon Chron., p. 205.

Reconciliation of Robert and Henry.

<sup>1</sup> *quartus*] Sic, for *quintus*.

- A.D. 1101. eam rehaberent; et consul Eustachius totam terram patris Anglosui, et quod consul Robertus unoquoque anno tria milia marcas argenti ab Anglia haberet; et qui diutius viveret, foret hæres alterius, si alter sine recto hærede moreretur; et hoc juraverunt xii. meliores ex utraque parte. Postea fuit Robertus consul in hac terra usque ultra festum Sancti Michaelis, et sui homines mala damna et multa in Anglia fecerunt ubicunque venerunt.
- Escape of Ralph Flambarde. Eodem anno Rannulfus episcopus Dunelmisæ evasit a Turri Londoniæ, ubi erat in vinculis, et ibat in Normanniam; et ejus consilio et ammonitione venit Robertus consul in hanc terram cum magno exercitu. Capta est urbs Cæsarea a Christianis. R. de Monte, col. 425.
- f. 69 b. Quarrel of Henry I. with Robert de Belesme. MCII. Anno secundo regni Henrici regis, rex tenuit curiam suam [ad Natale] apud Westmonasterium, et ad Pascha apud Wintoniam. Et postea discordati sunt rex et consul Robertus de Belesme, qui habebat in Anglia consulatum Salopesbirisæ, quem pater suus Rogerius habuerat, et præterea magnos honores ex hac parte maris et ultra. Rex autem ivit et obsedit castellum de Arundel; sed quia illud cito conquirere non potuit, fecit parare ante illud castella, in quibus homines suos dimisit; et postea cum exercitu ivit ad Bruge, ibique fuit quousque castellum acquisivit, et Robertum de Belesme exhæreditavit, et abstulit illi quicquid in hac terra habuit. Et Robertus de Belesme mare transiit, et postea exercitus divisus est. Ad festum Sancti Michaelis fuit rex apud Westmonasterium, et cum eo omnes capitales homines hujus terræ, clerici et laici; et Anselmus archiepiscopus tenuit ibidem concilium, in quo prohibuit uxores sacerdotibus Anglorum antea non prohibitas, et de multis quæ ad Christianitatem pertinebant. Et ibi multi Franci et Anglici episcopatus et abbatias amiserunt, qui eas injuste adquisierant, aut in eis inordinate vivebant. Anglo-Saxon Chron., p. 205.
- Siege of Arundel and Bridgenorth castles. Eodem anno Henrici regis, rex tenuit curiam suam apud Westmonasterium ad Natale, et ad Pascha apud Wintoniam. Et Anselmus archiepiscopus ivit Romam, sicut ipse et rex prolocuti sunt. Hoc anno venit Robertus consul in Angliam ut loqueretur cum rege fratre suo, et antequam ab hac terra recessisset, condonavit regi tria milia marcas argenti, quas rex unoquoque anno illi dare debebat. Eodem anno valde fuit carus<sup>1</sup> in Anglia pro multis geldis, et mortalitate animalium, et pro defectione segetum. Et visus est sanguis ebullire a terra in Berucysra apud Hamstede. Et primo die post festum Sancti Laurentii fecit ventus tantum damnum, quantum nemo meminit, quod unquam antea fecerat. R. de Monte, col. 426. Anglo-Saxon Chron., p. 206.
- Council at Westminster under Anselm. MCIII. Anno tertio regis Henrici rex tenuit curiam suam apud Westmonasterium ad Natale, et ad Pascha apud Wintoniam. Et Anselmus archiepiscopus ivit Romam, sicut ipse et rex prolocuti sunt. Hoc anno venit Robertus consul in Angliam ut loqueretur cum rege fratre suo, et antequam ab hac terra recessisset, condonavit regi tria milia marcas argenti, quas rex unoquoque anno illi dare debebat. Eodem anno valde fuit carus<sup>1</sup> in Anglia pro multis geldis, et mortalitate animalium, et pro defectione segetum. Et visus est sanguis ebullire a terra in Berucysra apud Hamstede. Et primo die post festum Sancti Laurentii fecit ventus tantum damnum, quantum nemo meminit, quod unquam antea fecerat.
- Anselm goes to Rome. Robert of Normandy in England. Tempest on Aug. 11.

<sup>1</sup> carus] Sic, MS.

Anglo-Saxon Chron., p. 207.

MCIV. Anno quarto regis Henrici, rex tenuit curiam suam A.D. 1104. apud Westmonasterium ad Natale, et ad Pascha apud Wintoniam, et ad Pentecosten ad Westmonasterium; et fuit dies Pentecosten non. Junii, et in tertio die apparuerunt in meridie circa solem quatuor circuli albi coloris; omnes videntes mirati sunt. Postea concordati sunt Robertus consul Normanniæ et Robertus consul de Belesme, quem rex antea exhereditaverat, et ab Anglia fugaverat, et per eorum concordiam discordati sunt rex et ejus frater Robertus consul. Tunc rex misit homines suos in Normanniam, et barones patriæ eos in castellis suis receperunt ad proditionem Roberti consulis domini eorum. Ipsi autem multa mala consuli fecerunt in prædis et combustionibus.

Quarrel of Robert with Henry. f. 70.

Willelmus consul Moritul ivit in Normanniam, et fecit William, weram contra regem Henricum, quia illi abstulerat quicquid earl of in Anglia habebat. Non est facile recitare quot et quanta Mortain, in damna terra illa hoc tempore perpessa est per multas et against Normandy, magnas injurias, et per geldos qui nunquam cessabant; et Henry I. ubicunque rex pergebat, familia sua miseram gentem prædabat, sæpe domos comburendo et homines occidendo. Hoc totum et Deum irritavit, et populum pauperem vexavit.

R. de Monte, col. 426, Anglo-Saxon Chron., p. 207.

MCV. Anno quinto Henrici regis, rex ad Natale tenuit curiam suam apud Windeshores, et postea in Quadragesima ivit in Normanniam super fratrem suum Robertum consulem; et dum ibi fuit, acquisivit Cadomum pecunia, Baiocum armis, Caen and Bayeux et plura castella et fere omnes barones patriæ ad regem se taken by verterunt. Rex vero postea in Augusto in Angliam venit, et Henry I. hoc quod in Normannia acquisierat in pace tenuit, et homines sui in pace fuerunt, præter eos qui erant vicini Willelmi consulis de Moritul, quibus nocuit in quantum potuit propter terram suam in Angliam, quam amiserat. Et Robertus de Belesme venit in Angliam ad regem. Hoc anno fuit carum tempus pro defectione frugum terræ, et pro multitudine geldorum, qui nunquam cessaverant.

R. de Monte, col. 427.

MCVI. Anno sexto Henrici regis, tenuit curiam suam idem rex ad Natale apud Westmonasterium, et post Natale Robertus de Belesme cum discordia recessit a rege et ivit in Normanniam. Postea ante Quadragesimam fuit rex apud Norhamtun, ibique venit Robertus consul Normanniæ ad regem Failure of Robert's attempt at gratia. Cum vero Deus eorum concordie non assentiret, reconcilia-tion. Robertus iratus rediit in Normanniam.

Anglo-Saxon Chron., p. 208.

Tunc in prima ebdomada Quadragesimæ, sexta feria, in vespertino tempore apparuit quædam stella insolita, et diu A comet. postea visa est lucere unoquoque die, vespere; apparebat autem stella in Suduest tanquam parva et obscura; sed lumen

- A.D. 1106. quod ab ea procedebat valde erat clarum, et erat quædam magna traves, et lucebat in Nordest, et aliquando videbatur quasi lumen illud splenderet contra stellam. Postea, in cœna Domini, ante diem visæ sunt duæ lunæ, una ex Oriente, et alia ex Occidente, ambæ plenæ, fuitque illo die luna xiv. Tunc ad Pascha fuit rex apud Batoniam, et ad Pentecosten apud Salesbiri, et nolebat curiam suam tenere, quia mare debebat transire; postea ante Augustum, in Normanniam: fere omnes barones terræ illi ut voluit subditi sunt, præter Robertum de Belesme, et consulem Moretuil, et paucos alios barones qui cum consule adhuc erant; et ideo rex ivit cum exercitu et obsedit Tenerohebrai, quoddam castellum consulis Moretuil. Interea dum rex in obsidione esset, venit Robertus consul Normanniæ super eum in vigilia Sancti Michaelis cum exercitu, et cum eo Robertus de Belesme, et consul Moretuil, et omnes fautores ejus; sed fortitudo et fortuna cecidit regi Henrico, captusque est ibi Robertus consul Normannorum, et consul Moretuil, et Robertus de Stute-Villa, et in Angliam adducti sunt, et in custodiam missi; et Robertus de Belesme fugatus est, et Willelmus Crispin captus est, et plures alii. Et Edgarus Atheling, qui parum antea recesserat a rege ad consulem, ibi captus est. Sed rex permisit illum immunem abire. Postea rex adquisivit totam Normanniam, et eam ad placitum suum locavit. Captus est igitur Robertus dux fortissimus Normannorum, ut prædiximus. Reddiditque Dominus vicem pro vice duci Roberto; quia cum gloriosum reddidisset eum in actibus Jerosolimitanis, regnum Jerusalem sibi oblatum renuit, magis eligens quieti et desidiæ in Normanniam deservire, quam Domino regum in sancta civitate desudare. Damnavit igitur eum Deus desidia perenni et carcere sempiterno. Hujus rei signum in eodem anno cometa apparuit.
- Hoc anno fuit magna werra inter imperatorem Alemanniæ, et filium suum, et infra werram pater obiit, et filius imperium suscepit.
- mcvii. Anno septimo regis Henrici, rex fuit in Normannia, et [cum] deletis vel subjectis hostibus [eam]<sup>1</sup> pro libitu disposuisset, rediit in Angliam, fratremque suum ducem magnificum, et consulem de Moretuil carceralibus ingressit tenebris. Igitur victoriosus, et tunc primum rex fortis, tenuit curiam suam ad Pascha apud Windesores; in qua proceres Angliæ simul et Normanniæ cum timore et tremore affuerunt. Antea namque et dum juvenis fuisset, et postquam rex fuerat,

Anglo-Saxon Chron., p. 208.

f. 70 b.

Henry I. in Normandy.

Siege of Tinchebray.

Capture of Robert and others by Henry.

Edgar Etheling taken, but freed.

Reduction of Normandy.

Reasons for Robert's punishment.

War between the emperor, Henry IV., and his son, Henry V.

R. de Monte, col. 427.

Anglo-Saxon Chron., p. 209. R. de Monte, col. 428.

<sup>1</sup> *eam*] Normanniam, Harl. 651, before. This accounts for the omission in the MS.

R. de  
Monte,  
col. 428.

in maximo habebatur despectu: sed Deus qui longe aliter A.D. 1107. judicat quam filii hominum, qui exaltat humiles, et deprimit f. 71.

potentes, Robertum omnium favore celeberrimum deposuit, et Greatness  
Henrici despecti famam per orbem terrarum clarescere voluit. and glory  
of Henry L.

Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 209.

Deditque gratis ei tria Dominus omnipotens munera, sapientiam, victoriam, divitias; quibus ad omnia prosperans, omnes suos antecessores præcessit; cujus bonitatis et magnanimitatis fama in omnibus pæne gentibus patuit dilatata. Rex tenuit curiam suam ad Pentecosten apud Westmonasterium, ibique dedit episcopatus, et abbatias, quæ erant absque pastore in Anglia sive in Normannia. Et tot ibi datæ sunt, quod nullus meminit unquam tot simul datas fuisse. Hoc factum est septimo anno regni sui, quadagesimo autem anno ex quo Normanni Angliam conquisierunt. Multi dixerunt se vidisse hoc anno plura signa in luna, et eam contra solitum crescere ac decre-  
scere. Obiit Mauricius inceptor<sup>1</sup> Londoniensis ecclesiæ episcopus, et Edgarus rex Scotiæ, cui successit Alexander frater ejus consensu regis Henrici.

Number of  
bishopsricks  
and abbeys  
given  
away.

Death of  
Edgar,  
king of  
Scotland.  
Alexander  
I. succeeds.

mcviii. Anno octavo regis Henrici, rex tenuit curiam suam ad Natale ad Westmonasterium, et ad Pascha ad Wintoniam, et ad Pentecosten iterum apud Westmonasterium, et postea ante Augustum ivit in Normanniam. Hoc anno obiit Philippus rex Francorum, et Ludovicus filius suus regnum suscepit. Et fuerunt multæ werræ inter regem Franciæ et regem Angliæ, dum in Normannia fuit. Obiit Girardus archiepiscopus Eboraci, et Thomas successit.

Death of  
Philip I. of  
France.  
Louis VI.  
succeeds.

R. de  
Monte,  
col. 429.

mcix. Anno nono regis Henrici, rex fuit ad Natale et ad Pascha in Normannia, et ante Pentecosten venit in Angliam. Missi sunt ab Henrico imperatore Romano [nuntii], molo corporis et cultus splendoribus excellentes, filiam regis Anglorum Henrici in domini sui conjugium postulantes. Tenens igitur curiam suam ad Pentecosten a[pu]d Londoniam, quam nunquam sp[er]endidiorem tenuerat, sacramenta depostulans ab imperatoris recepit legatis.

Princess  
Matilda  
asked in  
marriage  
by the  
emperor,  
Henry V.

Obiit venerabilis memoriæ dominus Anselmus archiepiscopus Cantuariensis xi. kal. Maii, feria quarta ante cœnam Domini. Ipso anno fuit ultimum Pascha, hoc est vii. kal. Maii.

Death of  
S. Anselm.

In parochia Legiensi porca enixa est porcellum habentem faciem hominis. Natus est pullus gallinæ quadrupes. Obiit Hugo abbas Cluniacensis. Successit Pontius.

Prodigy.

Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 210.

mcx. Anno decimo regis Henrici, idem rex tenuit curiam f. 71 b. suam ad Natale apud Westmonasterium, et ad Pascha ad Merleberge, et ad Pentecosten tenuit primum curiam apud novam

<sup>1</sup> *Inceptor* comes from R. de Monte, col. 429, though *episcopus* is inserted afterwards from the A.-S. Chron.

- A.D. 1110. **Windeshores.** Hoc anno misit filiam suam Henrico imperatori in Alemanniam cum multis divitiis, Matildis nomine, et ipse eam desponsavit, et in uxorem accepit. Et in quinta nocte Maii mensis apparuit luna clara in vespere, et postea parum cœpit obscurari, ita quod ex toto ex illa nihil apparuit usque parum ante diem, et tunc iterum clara et plena fuit. Fuitque illo die decima quarta, et aer tota nocte clarus erat, et stellæ lucentes, et fructus arborum nocte illa gelu periere.
- Mariage of the princess Matilda.** Total eclipse of the moon.
- A comet. Postea in mense Junii apparuit quædam stella in Nordest, et lumen ejus porrigebatur ante eam in Sudwest, et ita multis noctibus visa est, et postquam in noctibus sursum ascenderat, visa est ire retro in Norduest.
- Philip de Braose, &c. deprived of their lands.** Hoc anno exhæreditati sunt Philippus de Brausa et Willelmus Malet, et Willelmus Bainard; et Helias comes Cenomanniæ vita privatus est. Et post eum consul Andegavis Fulco, pater Gaufridi, suscepit Cenomanniam cum filia illius, et tenuit eam contra regem. Hic annus valde carus fuit in Anglia pro magno geldo quod rex cepit, ad dandam filiam suam, et pro tempestatibus, quibus fructus terræ multum defecere, et fructus arborum pæne omnes periere. Incepta est ecclesia apud Certeseia hoc anno.
- Tempests.**
- War with Fulk of Anjou.** mcxi. Anno undecimo regis Henrici. Hoc anno non fuit coronatus, sed pergens in Normanniam, pro discordia quæ erat inter eum et marcenses Franciæ, et plus pro Fulcone consule Andegavis, qui Cenomanniam contra eum tenebat. Et postquam rex in Normanniam venit, uterque super alterum multa damna occidendo et comburendo fecit.
- Death of Robert II, count of Flanders.** **Severe winter.** Obiit Robertus Flandriæ, qui Jerosolimitano clarissimus interfueraat itineri, unde memoria ejus non pertransiet in æternum; post quem Baldewinus filius ejus consul effectus est, juvenis omnino strenuus in armis. Hoc anno fuit longa hyems et gravissima, et per hoc fructus terræ multum defecere, fuitque major mortalitas animalium quam aliquis meminit.
- New monastery at Winchester.** Novum monasterium quod erat infra murum Wintoniæ, agente Willelmo Giffard episcopo, rex Henricus extra murum construi jussit.<sup>1</sup>
- f. 72. **Robert de Belesme** mcxii. Anno duodecimo regis Henrici, rex fuit toto anno in Normannia, pro discordia quæ erat inter eum et consulem Andegavis causa Cenomanniæ; et iterum exhæreditavit consulem Ebroicensem<sup>2</sup> et Willelmum Crispinum, et eos a Normannia fugavit, et reddit Philippo de Brewes terram suam, quam prius illi abstulerat. Et Robertum de Belesme cepit, et

<sup>1</sup> This is added in a note at the bottom of the page in a different hand.

<sup>2</sup> William, count of Evreux.

Anglo-Saxon Chron., p. 211.  
R. de Monte, col. 433.  
Anglo-Saxon Chron., p. 212.

misit in carcerem. Hic annus fuit bonus et fertilis<sup>1</sup> fructibus arborum et nemorum, sed multum gravis et dolorosus pro mortalitate hominum.

A.D. 1112.  
captured and imprisoned.

MCXIII. Anno decimo tertio regis Henrici, rex fuit in Normannia, et in æstate misit Robertum de Belesme in Angliam, ad castellum de Warham, in carcerem perennem.

MCXIV. Anno decimo quarto regis Henrici, rex tenuit curiam suam ad Natale apud Windeshores, et non tenuit amplius curiam suam anno illo, et ad festum Sancti Johannis ivit in Peace with Waliam, et Walenses cum rege pacem fecerunt. Rex vero the Welsh. jussit facere ibi castella, et postea in Septembri ivit in Normanniam. Visa est quædam stella in fine Maii insolita, cum A comet. longo lumine multis noctibus lucens. Hoc anno mare retraxit, Ebb of the quantum nullus meminit illud antea retraxisse, ita quod ho-sea. mines ibant et equitabant ultra Temese ex orientali parte pontis Londoniæ. Anno isto fuerunt magni venti<sup>2</sup> in mense Wind on Octobris, et in octabas Sancti Martini fuit mirabilis ventus, Nov. 18. quod apparuit ubique in montibus et in silvis. Eodem anno R alp rex dedit archiepiscopatum Cantuariæ Radulfo episcopo Rote- d'Escures archbishop cestrariæ; et Thomas archiepiscopus Eboracensis obiit, cui suc- of Canter- cessit Turstanus; fuerat capellanus regis. bury.

R. de Monte, col. 433.

Mortuo Ricardo filio Ricardi comitis, filii Gilleberti, monacho Ely made Beccensi, qui fuit ultimus abbas in insula Heli, Henricus rex into a constituit ibi primum episcopum Herveum; et comitatus unus, bishoprick. scilicet Cantebrigescyre, subtractus Lincolniensi episcopo, sub- ditus est huic novo episcopo. Lincolniensi episcopo reman- serunt octo comitatus, sive provinciæ, Lincolniæ, Legrecestriæ, Norhamtun, Hertfort, Bedefort, Bucchingham, Oxeneford, Hundendune.

Anglo-Saxon Chron., p. 213.

MCXV. Anno decimo quinto regis Henrici, rex fuit in Nor- Homage mannia; et dum ibi foret, fecit omnes barones illius patriæ sworn to jurare fidelitatem Willelmo filio suo, et postea venit in Angliam. prince William. Hoc anno gravissima hyems gelu et nivibus; ita quod nemo, qui tunc vivebat, meminit tam grave fuisse; et per hoc fuit f. 72 b. maxima mortalitas animalium. Anno illo misit Papa Paschalis The pall Radulfo archiepiscopo Cantuariæ pallium suum per Anselmum sent to abbatem<sup>2</sup> Romæ, qui fuit nepos Anselmi archiepiscopi, et Ra- archbishop dulfus archiepiscopus eum honorifice suscepit. Ralph.

R. de Monte, col. 433.  
Anglo-Saxon Chron., p. 213.

MCXVI. Anno decimo sexto regis Henrici, rex ad Natale Dedication interfuit dedicationi ecclesiæ Sancti Albani, quam dedicavit of S. Al- Robertus venerabilis episcopus Lincolniensis per Ricardum ban's. memorabilem ejusdem loci abbatem. Hoc anno fuit longa hyems, et gravis animalibus, et cæteris rebus. Et post Pascha

<sup>1</sup> MS. inserts *et*.

<sup>2</sup> *venti*] ventus, MS.

<sup>3</sup> Of S. Sabas.

A.D. 1116. ivit rex in Normanniam, et fuerunt sæpe prædationes, et etiam Anglo-War in castella capta inter Franciam et Normanniam; fuitque ista Saxon Normandy. discordia ideo quia rex Henricus fuit in auxilium Teobaldo Chron., consuli Blesensi, qui tunc habebat werram contra dominum p. 213. suum regem Franciæ.<sup>1</sup> Iste annus fuit valde gravis, et defecerunt fruges pro magnis pluviis quæ fuerunt. Fuitque terra ista valde oppressa geldis, quos rex cepit in burgis et extra.

The French and Flemings retire without fighting. MCXVII. Anno decimo septimo regis Henrici. Toto anno illo rex fuit in Normannia pro discordia regis Francorum, et aliorum vicinorum suorum. Et in æstate venerunt rex Francorum<sup>1</sup> et consul Flandrensis<sup>2</sup> cum exercitu in Normanniam, et una nocte in ea fuerunt, et in crastino absque pugna recesserunt. Et

Tempests. Normannia multis geldis oppressa est, et Anglia similiter. Anno illo fuerunt magnæ tempestates, et tonitrua, et pluvia; et grandines in nocte kal. Decembris; et in nocte xvii. kal. Januarii apparuit cælum rubeum tanquam arderet. Ad octavas Sancti Johannis evangelistæ fuit magnus terræmotus in Longobardia, quo ceciderunt ecclesiæ et turres et domus<sup>3</sup>; et magnum damnum horum fecerunt. Hoc anno defecerunt multum segetes, pro pluviis quæ alio anno fere nunquam cessaverant. Obiit Ivo Carnotensis episcopus. Domus regularium canonicorum de Meritona fundata est.<sup>4</sup>

War in Normandy. MCXVIII. Anno decimo octavo regis Henrici. Rex fuit toto hoc anno in Normannia pro werra regis Franciæ, et consulis Andegavis, et consulis Flandriæ Baldewini; et per istam discordiam amisit rex Henricus multum pecuniæ terræ suæ, et homines sui illi magis nocebant; qui ab illo recedentes, et inimicis ejus se jungentes, in castellis suis illos recipiebant, ad damnum et infidelitatem regis. Hæc omnia luebat Anglia per multos geldos, qui nunquam illis annis cessabant. Tunc venit consul Flandriæ in Normanniam, et ibi graviter vulneratus est [ct] ad sua recessit.

f. 73. Baldwin VII. wounded. Obiit secunda Matildis Anglorum regina, venerabilis uxor Henrici regis, et mater imperatricis; de cujus bonitate largiflua, et morum probitate multimoda dicere per singula si volumus, dies deficiet. Inter alia tamen bona multæ in Anglia et Normannia ecclesiæ, et in aliis etiam provinciis, adhuc suis splendent beneficiis. Sepulta est autem kal. Maii apud Westmonasterium. Obiit Robertus comes de Medlent vir sapientissimus. Successit Walerannus filius ejus, et Robertus filius ejus factus est comes Legrecestriæ. Obiit Papa Paschal II.,

Death of queen Matilda. R. de Monte, col. 436. Anglo-Saxon Chron., p. 214.

Death of R. de Belomont, Pope Paschal II., R. de Monte, col. 436. Anglo-Saxon Chron., p. 215.

<sup>1</sup> Louis VI.

<sup>2</sup> Baldwin VII.

<sup>3</sup> domus] domos, MS.

<sup>4</sup> In the margin in a different hand.

chalis. Successit Gelasius. Obiit Baldewinus rex Jerusalem. A.D. 1118.  
 Hoc anno in festo Sancti Thomæ fuit tantus ventus, quod nemo King Baldwin I.  
 tunc vivens majorem meminit.

MCXIX. Anno decimo nono regis Henrici. Rex fuit toto hoc War in Normandy.  
 anno in Normannia pro werra regis Francorum, et hominum  
 suorum, qui per proditionem ab eo recesserant, et multa damna  
 illi faciebant: et in æstate venerunt simul duo reges cum  
 exercitu in Normanniam. Ibi rex Francorum fugatus est,  
 et meliores barones sui capti sunt. Tunc homines regis Hen-  
 ricici, qui prius castella sua contra eum tenebant, cum eo con-  
 cordati sunt, et ipse quædam castella eorum vi cepit. Marriage of prince William and Matilda of Anjou.  
 Hoc anno Willelmus, filius regis Henrici et Matildis reginæ, ivit  
 in Normanniam ad patrem suum, et ibi desponsavit filiam con-  
 sulis Andegavis. Ad festum Sancti Michaelis fuit in Angliâ  
 magnus terræmotus in quibusdam locis, et maxime in pro-  
 vincia Gloucestrîæ et Wigornîæ. Obiit Papa Gelasius ex hæc  
 parte montium, et sepultus est apud Cluniacum; et Wido  
 Vicnensis archiepiscopus electus est in Papam, et vocatus Earthquake in England.  
 Calixtus. Ipse autem ad festum Sancti Luca evangelistæ Council of Rheims.  
 venit in Franciam, et tenuit concilium suum Remis; et Tur-  
 stanus archiepiscopus Eboracensis illuc venit; et quia ipse  
 contra rectum, et contra voluntatem archiepiscopi Cantuariensis, f. 73 b.  
 et contra voluntatem regis Henrici ordinationem suam a Papa  
 recepit, ideo rex prohibuit illi reditum in Angliam. Ipse  
 autem ivit cum Papa erga Romam. Obiit Baldewinus consul Death of Baldwin VII. of Flanders.  
 Flandriæ pro vulnere quod in Normannia recepit. Cui suc-  
 cessit Carolus cognatus suus, filius Cnut sancti regis Danorum.

MCXX. Anno xx. regis Henrici, concordati sunt rex Fran- Peace with France.  
 corum et rex Anglorum. Et illis concordatis, omnes homines  
 regis Henrici cum eo concordati sunt, et consul Flandriæ, et  
 consul Pontîæ.<sup>1</sup> Postea rex locavit Normanniam, et castella  
 sua ad voluntatem suam, [et] cum gaudio venit in Angliam.

In illo itinere naufragati sunt duo filii regis Henrici, Willel- Prince William, Richard, and many nobles lost at sea.  
 mus et Ricardus, et filia,<sup>2</sup> et neptis, et Ricardus consul Ces-  
 triæ, et Otuel frater suus, et multi de curia regis, dapiferi,  
 camerarii, pincernæ, et alii ministri, et populus innumerabilis,  
 in die Sanctæ Katerinæ virginis. Mors ista dupliciter fuit  
 dolori amicis eorum, et quia ita subito pericrunt, et quia cor-  
 pora paucorum repererunt.

“ Sic mare dum superans tabulata per ultima scripit,  
 “ Mergit rege satos; occidit orbis honos.”

Hoc anno venit ignis divinus bis ad sepulcrum Domini, pri- Miraculous fire at the  
 mum in vigilia Paschæ, et post in Assumptione Sanctæ Mariæ,

R. de Monte, col. 438. Anglo-Saxon Chron., p. 216.

R. de Monte, col. 438.

<sup>1</sup> William Talevas, son of Robert de Belesme.

<sup>2</sup> Matilda, countess of Perche.

- A.D. 1120. sicut credibiles homines dixerunt, qui inde venerunt. Et Tur- Anglo-  
Holy Sepulchre. stanus archiepiscopus Eboracensis cum rege concordatus est, Saxon  
Return of Thurstan. et venit in Angliam, et suscepit archiepiscopatum suum, licet Chron.,  
Marriage of Henry I. and Adela- R. de  
lais of Louvain. is fuit apud Brantune cum Teobaldo consule Blesensi nepote suo, Monte,  
et post ad festum candelarum apud Windeshores desponsavit col. 438.  
Aelizam filiam ducis Luvaniæ,<sup>1</sup> et in reginam accepit causa  
prolis et pulchritudinis. Cum autem rex ad Pascha fuisset  
Bercheleia, et<sup>2</sup> ad Pentecosten fuit coronatus cum nova regina  
apud Westmonasterium. In æstate vero ivit in Walias, et Anglo-  
Walenses contra eum venerunt, et ad voluntatem illius cum Saxon  
eo concordati sunt. Hoc anno venit consul Andegavis ab Chron.,  
Jerusalem in terram suam, et misit in Angliam propter filiam p. 216.  
Anjou sent for by her father. Matilda of  
Reading abbey founded. f. 74. quod in multis rebus apparuit. Hoc anno fundata est  
abbatia Radingis xiv. kal. Julii.<sup>3</sup>  
mcxxxii. Anno vigesimo secundo regis Henrici. Rex fuit ad R. de  
Natale apud Nordwic, et ad Pascha apud Norhamtun, et ad Monte,  
Pentecosten ad Windeshores duobus diebus, et inde ivit col. 438.  
apud Westmonasterium, et fuit ibi tota hebdomada  
illa, et post ivit ad Cantuariam, et per totam Cent.  
Et ibi expectabat filiam suam reginam Alemanniæ,  
quæ mandaverat illi se velle venire in Angliam; sed  
disturbata fuit, quod venire non potuit (sicut homines  
aiebant) per consulem Flandriæ, qui prohibuit illi tran-  
situm per terram suam. Eodem anno obiit Radulphus  
archiepiscopus Cantuariæ. Et Johannes episcopus Batoniensis.  
Et rex ivit Nordhumberland. Fundata est . . . . . vigilia  
Apostolorum Petri et Pauli a Teobaldo comite Ble-  
sensi.<sup>4</sup>
- mcxxxiii. Anno vigesimo tertio regis Henrici. Rex fuit ad  
Natale apud Dunstapal, et inde ivit ad Berchamestede: et in  
via illa cecidit Rannulfus cancellarius ejus de equo suo, et  
monachus quidam equitavit super eum, unde ipse valde læsus  
est, et non post multos dies obiit. Inde ivit rex ad Wude-

<sup>1</sup> Godfrey VII.<sup>2</sup> Sic. The *et* arising from the different construction of the sentence in the two authorities which are followed.<sup>3</sup> In a different hand.<sup>4</sup> In the margin in a different hand. The name of the monastery looks like Ciem. in the MS. Theobald founded the priory of S. Aigulph or Aiou.

R. de  
Monte.

stoche ad locum insignem, ubi cohabitationem hominum et ferarum fecerat. Ibiq̄ obiit Robertus Bloet Lincolnienſis episcopus. Et post ad festum candelarum rex dedit archiepiscopatum Willelmo de Curbuil, qui fuit prior canonicorum apud Chiceſter, et a Willelmo Giffart episcopo Wintonienſi xiv. kal. Martii Cantuariæ consecratur episcopus:<sup>1</sup> et ad Pascha apud Wintoniam dedit episcopatum Lincolnia Alexandro, nepoti Rogeri episcopi Salesbiri, et episcopatum Batonia Godefrido cancellario reginae. Atque circa Pentecosten mare transiit. Et anno illo recessit ab eo comes de Medlent, et fecit ei werram. Rex autem cepit super eum quoddam castellum quod vocatur Pundaldemer.<sup>2</sup>

William de  
Corbueil  
archbishop  
of Canter-  
bury.

Revolt of  
Robert de  
Bellomont.

mcxxiv. Anno vigesimo quarto regis Henrici. Rex Henricus fuit toto illo anno in Normannia; et in Quadragesima Willelmus de Tancarvilla camerarius regis, congregatis multis militibus, insidiatus est comiti de Medlent, et cepit eum, et sororium ejus, et Hugonem filium<sup>3</sup> Gervasii, et tradidit eos regi. Rex autem misit eos in carcerem. Obiit Calixtus Papa; successit Honorius. Et Tiulfus episcopus Wigornensis, et Ernulfus episcopus Rouecestriae obierunt.

His cap-  
ture.

Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 221.  
R. de  
Monte.

mcxxv. Anno vigesimo quinto regis Henrici. Toto anno fuit in Normannia; et ibi dedit episcopatum Wigornia Simoni cancellario<sup>4</sup> reginae, quem ipsa adduxerat secum a Luvaina; et Safrido Polokin abbati Glastoniae dedit episcopatum Ciceſtria. Et Willelmus archiepiscopus dedit episcopatum Rouecestriae Johanni nepoti Radulfi archiepiscopi. Eodem anno ad Pascha venit Johannes Cremensis cardinalis in Angliam, et ivit perendinando per episcopatus et abbatias istius terrae. Et [ad] nativitatem Sanctae Mariae tenuit concilium apud Westmonasterium; et postea ivit in Normanniam. Eodem anno iverunt Romam Willelmus archiepiscopus Cantuariensis, et Turstanus Eboracensis, et Alexander Lincolnienſis, et Johannes Glesgoensis, et abbas Sancti Albani,<sup>5</sup> et abbas Scirburnensis.<sup>6</sup> Obiit Henricus imperator, qui duxerat Matildem filiam regis Henrici Anglorum.

f. 74 b.

The legate  
John of  
Crema in  
England.

Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 221.

R. de  
Monte,  
col. 442.

Opera pretium est audire quam severus rex Anglorum Henricus fuit in pravos; monetarios enim fere omnes totius Angliae fecit ementulari, et manus dextras fabricantes nequitiam abscidi, quia monetam furtive corruperant. Iste est annus

Death of  
the emperor  
Henry V.

Punish-  
ment of  
coiners.

<sup>1</sup> In the margin in a different hand.

<sup>2</sup> Pont-Audemer.

<sup>3</sup> *filius*] filii, MS.

<sup>4</sup> *cancellario*] clerico, Hen. Hunt, and R. de Monte.

<sup>5</sup> Geoffrey.

<sup>6</sup> Thurstan.

- A.D. 1125. carissimus omnium, in quo vendebatur onus equi frumentarium vi. solidis.<sup>1</sup> R. de Monte, col. 442.
- The empress Matilda brought into England. MCXXVI. Anno vigesimo sexto regis Henrici. Rex fuit ad Natale, et ad Pascha, et ad Pentecosten in Normannia; et facta pace cum rege Francorum, venit in Angliam circa festum Sancti Michaelis. Adduxit siquidem secum filiam suam Matildem imperatricem, tanto viro, ut prædictum est, viduatam. Quam cum vellent in patria illa animo libenti retinere dominam, noluit. Obiit Robertus Cest[r]ensis episcopus. Obiit Calixtus Papa; successit Honorius.
- Marriage of the empress Matilda and Geofrey of Anjou. MCXXVII. Anno vigesimo septimo regis Henrici. Rex tenuit curiam suam [ad Natale] apud Windeshores, et inde venit Londoniam. Et in Quadragesima, et ad Pascha fuit rex apud Wudestoke, et ad Rogationes rex tenuit concilium suum apud Londoniam. Et Willelmus archiepiscopus Cantuariensis tenuit concilium apud Westmonasterium, et post Pentecosten misit rex filiam suam imperatricem in Normanniam, et cum ea Robertum Angli filium suum, et Brien filium Comitis.<sup>2</sup> Ibiq[ue] desponsata est filio consulis Gaufrido Andegavis. De qua idem Gaufridus tres filios genuit, Henricum, Gaufridum, Willelmum. In Augusto venit rex post filiam suam in Normanniam. Ricardus episcopus Londoniensis obierat; cujus episcopatum rex dedit magistro Gilleberto Universali, viro doctissimo, qui regebat scholas apud Novernis. Karolus comes Flandrensis occisus est in templo quodam ab hominibus suis apud Brige. Ludovicus autem rex Francorum dedit Flandriam Willelmo filio comitis Normanniæ, et etiam multa castella in Francia, quia ipse ceperat in uxorem sororem<sup>3</sup> reginæ Franciæ; Willelmus factus consul destruxit omnes proditores Karoli<sup>4</sup> consulis. Id. col. 442. Anglo-Saxon Chron., p. 223. R. de Monte, col. 443.
- Murder of Charles count of Flanders at Bruges. f. 75. Succession of William, son of Robert of Normandy. MCXXVIII. Anno vigesimo octavo regis Henrici. Rex sapientissimus Henricus, ad Natale, et ad Pascha, et ad Pentecosten moratus in Normannia, perroxit hostiliter in Franciam, quia rex Francorum tuebatur nepotem suum et hostem.<sup>5</sup> Perendinans apud Esparlum<sup>6</sup> octo diebus tam secure ac si in regno [suo] esset, compulit regem Ludovicum auxilia comiti Flandrensi<sup>5</sup> non ferre. His igitur peractis reversus est Henricus rex in Normanniam. Advenit autem a partibus Alemanniæ quidam dux Theodericus, Flandriam calumnians, quosdam proceres Flandriæ secum habens, et hoc suasu regis Henrici. Willelmus autem comes Flandriæ aciebus ordinatis obviam ei
- Claim of Thierry on Flanders.

<sup>1</sup> *solidis*] solidos, MS.

<sup>2</sup> Son of Conan, count of Brittany.

<sup>3</sup> Jane, daughter of Giselas, the queen's mother, and Regnier, count of Montferrat.

<sup>4</sup> *Karoli*] Karolis, MS.

<sup>5</sup> i. e. William, son of Robert of Normandy.

<sup>6</sup> Epernon.

R. de  
Monte,  
col. 443.

venit. Pugnatum est igitur acriter. Willelmus quidem consul A.D. 1128. numerum suorum, cum pauci essent, solus supplebat probitate Victory and wound of William [at Alost]. inestimabili. Cruentatus igitur hostili sanguine hostium cuneos His death. ense fulmineo findebat. Juvenili[s] tunc brachii robore hostes sunt territi, et fugæ dediti. Victoriosus igitur consul, dum hostile castrum obsideret, Deo volente, parvo vulnere sauciatus in manu, proh dolor! deperiit. Nobilissimus autem juvenum ætate brevi famam promeruit æternam, unde

“ Unicus ille ruit, cujus non terga sagittam,

“ Cujus nosse pedes non potuere fugam.

“ Nil nisi fulmen erat, quoties res ipsa monebat,

“ Et si non fulmen, fulminis instar erat.”

Theodericus namque, auxilio regis Henrici Anglorum, Thierry, count of Flanders. consul Flandriæ factus est. Anno isto venit in Angliam

Hugo de Pagens, magister militum Templi Jerusalem, cum duobus militibus et duobus clericis, et ivit per totam terram istam, et usque in Scotiam, summonendo viam Jerusalem, et multi ceperunt cruces, qui eodem anno Fulk of Anjou goes to Jerusalem. et sequenti Hierosolimam petierunt. Inter quos Fulco comes Andegavensis rex futurus perrexit.

Hoc anno fundata est abbatia de Waverleia a The abbey of Waverley founded. domino Willelmo Giffard episcopo Wintoniensi viii. kal. Decembris. Et ipse episcopus Willelmus eodem anno obiit, et Henricus Blesensis successit, frater regis Stephani, qui fuit abbas apud Glastoniam. Et Johannes, f. 75 b. primus abbas Waverleise, qui venit cum conventu, hoc anno mortuus est apud Midehirst, rediens a capitulo.<sup>1</sup> Successit Gillebertus abbas ii. Obiit Ranulfus Dunelmensis episcopus.

mcxxx. Anno vigesimo nono regis Henrici. Rex Anglorum Return of Henry I. in triumph. Henricus in omni pæne bono fortunatus, pacificatis omnibus, qui in Francia, in Flandria, in Normannia, Britannia, Cenomannia, Andegavi, erant, cum gaudio post Pascha rediit in Angliam. Tenuit magnum concilium in kal. Augusti apud Council of London. Londoniam de uxoribus sacerdotum prohibendis. Intererant siquidem concilio illi Willelmus Cantuariensis archiepiscopus, et Turstanus Eboracensis, et omnes episcopi Angliæ, præter quatuor, qui præterito anno obierant, videlicet Wentanus,<sup>2</sup>

<sup>1</sup> This is in the margin in a later hand.

<sup>2</sup> Over this is written *Willelmus Giffard*.

- A.D. 1129. Dunelmensis, Cestrensis, Herefordensis. Fundata est Rievaulx abbey founded. R. de Monte, col. 444.  
 Illis quos Hugo de Pagens, magister militum Templi, de quo supra dictum est, secum adduxerat ad Jerusalem, male contigit; Deum siquidem offenderant Sanctæ Telluris incolæ variis sceleribus. In vigilia Sancti Nicholai a paucis paganorum multi Christianorum devicti sunt, cum antea soleret e contrario contingere. . . . Ludovicus rex Francorum eodem anno fecit sullimari filium suum Philippum in regem.
- Defeat of the Christians in Palestine.  
 Geoffrey de Clinton falsely accused of treason.  
 MCCCXXX. Anno trigesimo regis Henrici, fuit rex ad Natale apud Wirecestriam,<sup>1</sup> et ad Pascha apud Wodestoke. Ubi fuit accusatus Gaufridus de Clinton, et infamatus de proditione regis, falso. Ad rogationes fuit apud Cantuariam ad dedicationem<sup>2</sup> novæ ecclesiæ. Ad Pentecosten fuit apud Arundel. Mense Septembri transiit in Normanniam, et ad Nativitatem Sanctæ Mariæ fuit Becci; et adduxit secum Hugonem noviter electum Rotomagensem archiepiscopum, qui fuit abbas Radingis. Qui etiam sacratus est in festo exaltationis Sanctæ Crucis, die Dominica, archiepiscopus Rotomagensis; quem consecravit Ricardus episcopus Baiocensis cum episcopis suis in ecclesia Sancti Audoeni.
- Pope Innocent II. Obit Honorius Papa. Cui successit Innocentius, et pecunia de presbyteris data est.
- Parliament at Northampton.  
 f. 76.  
 Schism in the papacy.  
 Death of bishop Hervey of Ely.
- MCCCXXXI. Anno trigesimo primo regis Henrici. Rex in æstate venit in Angliam, secum adducens filiam suam. Fuit igitur in Nativitate Sanctæ Mariæ magnum placitum apud Northampton; in quo, congregatis omnibus principibus Angliæ, deliberatum est quod filia sua redderetur viro suo, scilicet consuli Andegavensi,<sup>3</sup> eam requirenti. Misit etiam mille marcas argenti Papæ Innocentio, cui favebat. Receperat enim eum apud Carnotum, Anacleto subici recusans. Hos enim utrosque Romani elegerant. Expulsus vero ab urbe Innocentius, vi Anacleti, qui Petrus Leonis vocabatur, auxilio regis Henrici receptus est per totas Gallias. Missa autem post hoc filia regis viro suo; recepta est fastu tanta viragine digno. Obit Reginaldus abbas Ramesiensis, novæ auctor ecclesiæ. Obit Herveus primus episcopus Eliensis. Hic venit conventus quartus ad jussum . . . in die Parasceues xv. kal. Maii.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Wirecestriam] Winchestre, R. de M. (Harl. 651.)

<sup>2</sup> dedicationem] edificationem, Harl. 651.

<sup>3</sup> Andegavensi] Andegavensis, MS.

<sup>4</sup> This is in the margin in a later hand; and some words have been cut away in the binding.

R. de  
Monte,  
col. 446.

MCXXXII. Anno trigesimo secundo regis Henrici. Rex fuit A.D. 1132. ad Natale apud Dunestapal, et ad Pascha apud Wudestoke. Post Pascha fuit magnum placitum apud Londoniam, ubi de pluribus, et maxime de discordia episcopi Sancti Davidis et episcopi de Landaf, de finibus parochiarum suarum tractatum est. Obiit Baldwinus rex Jerosolimitanus, et successit Fulco comes Andegavis, qui duxerat filiam<sup>1</sup> prædicti Baldewini, ex qua genuit duos filios, Baldwinum et Amanricum. Abbatia de Fontibus fundata est.

Quarrel  
between  
bishops  
Bernard  
and Urban.  
Fountains  
abbey  
founded.

MCXXXIII. Anno trigesimo tertio regis Henrici. Rex fuit ad Natale apud Windeshores infirmus. Ad caput jejunii fuit conventus episcoporum apud Londoniam, super episcopos Sancti Davidis et Clamorgensis,<sup>2</sup> et pro discordia archiepiscopi et Lincolnensis<sup>4</sup> episcopi. Ad Pascha fuit rex apud Oxenefort in nova aula. Ad Rogationes fuit iterum conventus apud Wintoniam, super robis prædictis. Ad Pentecosten dedit rex episcopatum Eliensem Nigello, et episcopatum Dunelmensem Gaufrido cancellario; Herefordensem episcopatum vero Roberto de Bectona Flandrensi, viro religioso; Cestrensem vero Rogero archidiacono Lincolnensi,<sup>5</sup> nepoti Gaufridi de Clintun. Decessor ejus fuerat Robertus cognomento Peccum; prædecessor Robertus Normannus de Limisia. Hic sæcularibus intentus magis quam divinis, a rege Henrico Coventrense<sup>6</sup> cœnobium obtinuit, ibique capitalem cathedram Merciorum constituit. Habet itaque ille episcopatus usque hodie tres sedes, Lichesfeldensem, Cestrensem, Coventrensem. . . . Fecit rex Henricus novum episcopatum apud Karduil, in the finibus Angliæ et Scotiæ; et posuit ibi episcopum Adulfum, priorem canonicorum regularium Sancti Oswaldi, cui solitus erat confiteri peccata sua. Hic autem canonicos regulares posuit in ecclesia sedis suæ. Passus est sol eclipsim quarto nonas Augusti. Eodem die rex Henricus ivit in Normanniam, sed non rediturus; multis hoc, propter signum quod acciderat, mussitantibus. . . . Natus est Henricus, primogenitus Gaufridi filius comitis Andegavis et Matildis imperatricis. Geroldonia fundata est a Roberto comite Legrecestriæ v. kal. Novembris.

Episcopal  
quarrels,  
and ap-  
pointments.  
The  
bishoprick  
of Carlisle  
established.  
f. 76 b.

Birth of  
Henry II.  
Garendon  
abbey  
founded.

MCXXXIV. Anno trigesimo quarto regis Henrici. Rex moratus est in Normannia, pro gaudio nepotum suorum Henrici et Gaufridi. Hoc anno natus est iste Gaufridus filius comitis Andegavis et imperatricis. Obiit Robertus Curta Hoso dux

<sup>1</sup> Melisende.

<sup>2</sup> i.e. Urban of Llandaff.

<sup>3</sup> William of Corbeuil.

<sup>4</sup> Alexander.

<sup>5</sup> i.e. of Buckingham.

<sup>6</sup> Coventrense] Coventrensem, MS.

A.D. 1134. Normannorum, filius Willelmi regis, qui Angliam sibi sub- R. de  
 didit, primogenitus; et sepultus est Glocestriæ. Obiit Gille- Monte,  
 Robert of bertus Universalis episcopus Londoniensis, et Landavensis in Hen. col. 448.  
 Normandy. via Romæ, pro causa tam diu agitata. Willelmus archiepi- Hunt,  
 scopus Cantuariensis, et Alexander episcopus Lincolnæ trans- f. 220.  
 fretaverunt in Normanniam ad regem, pro discordia quæ  
 inter eos erat.

Death of Henry I. mcccxxv. Hic annus est ultimus regis Henrici senioris.  
 Rex Henricus toto anno moratus est in Normannia, et sæpe R. de  
 proposuerat venire in Angliam; sed detinuit eum filia sua Monte,  
 per seditiones,<sup>1</sup> quæ oriebantur inter eam et dominum suum. col. 449.  
 Qui[bus] seditionibus<sup>2</sup> rex in iram excitatus est, quæ a non-  
 nullis causa . . . necis ejus dictæ sunt. Interea mortuus est  
 rex magnus Henricus in Normannia, cum regnasset triginta  
 et quinque annis, et quatuor mensibus, prima die Decembris.

“ Quod modicum præsent, quod opes magnum nihil extent,

“ Rex probat Henricus; rex vivens pacis amicus

“ Extiterat; siquidem præ cunctis ditior idem,

“ Occidit genti quos prætulit ordo regendi.

“ Quippe pater populi, rex, et tutela pusilli,

“ Dum prius ipse ruit, furit impius, opprimit, urit.

“ Anglia lugeat hinc, Normannica gens fleat illinc;

“ Occidis, Henrico, tunc pax, nunc luctus utrique.

“ Quo dum dura febris prima sub nocte Decembris

“ Mundum nudavit, multa mala multiplicavit.

“ Sensu, divitiis, aditu, feritate decenti,

“ Mire, plus dictu, vim perpressis, scelerosis,

“ Excellens, locuples, haud difficilis, reverendus,

“ Hic jacet Henricus rex, quondam pax, decus orbis.”

f. 77.

Monas-  
 teries  
 founded by  
 him.  
 Stephen  
 seizes the  
 crown.

Fundavit in Anglia monasterium Radingis, ubi pausat  
 ipse, et monasterium canonicorum regularium apud Cirecestre,  
 monasterium de Prato<sup>3</sup> apud Rotomagum, monasterium de  
 Mortuo-mari<sup>4</sup>; fecit etiam alia multa pietatis opera. . . .

Siquidem Stephanus comes Bononiæ, audita morte avunculi  
 sui, transfretavit citissime in Angliam; vir magnæ strenuitatis  
 et audaciæ; et quamvis promisisset sacramentum fidelitatis  
 Anglici regni filiæ regis Henrici, fretus tamen vigore et  
 impudentia, regni diadema audacia sua invasit. Willelmus  
 archiepiscopus Cantuariæ, qui primus sacramentum filiæ regis

<sup>1</sup> per seditiones] variis discordiis,  
 R. de Monte, from Hen. Hunt.

<sup>2</sup> seditionibus] stimulationibus, R.  
 de Monte.

<sup>3</sup> S. Marie de Pré, at Rouen.

<sup>4</sup> S. Marie de Mortemer, at  
 Rouen.

R. de Monte, col. 450. fecerat, eum in regem benedixit in die Sancti Thomæ A.D. 1135. Apostoli, et post annum non vixit. Rogerius Magnus, episcopus Salesbiriensis, qui secundus hoc fecerat, et omnibus aliis prædicaverat, diadema ei et vires auxilii sui tribuit. Unde postea, justo Dei iudicio, ab eodem, quem creavit in regem, captus et excruciatu, miserandum sortitus est exterminium. Sed quid morer? Omnes qui sacramentum iniverant, tam præsules quam consules, ad quid inde venerint perspicuum est.

Abridged. MCXXXVI. Anno primo regis Stephani. Rex Stephanus tenuit curiam suam ad Natale apud Westmonasterium, et infra xii. dies Natalis Domini sepelivit regem Henricum avunculum suum apud Radinges, quod a fundamentis idem rex ædificaverat, et ornamentis et possessionibus ditaverat. Burial of Henry I. at Reading.

Id. col. 451. Rex Stephanus duxit exercitum magnum in Scotiam, et rex David pacificatus est cum eo. Homagium tamen non fecit ei, quia primus laicorum sacramentum fecerat imperatrici; sed Henricus filius ejus homagium fecerat regi Stephano. Ad Pascha tenuit curiam suam apud Westmonasterium splendide cum summo honore. Deinde ad Rogationes divulgatum est per Angliam regem fuisse mortuum. Quod audiens Hugo Report of his death.

Hen. Hunt., f. 222. Compare Hen. Hunt., ibid. Bigot intravit in castellum Norwicensem, et cum armis et equitibus bene munivit. Quapropter rex illuc ivit, et redditum est illi castellum, et ad Pentecosten moratus est in provincia illa. Inde perrexit et obsedit Excestriam; audierat enim Baldwinum de Rivers insurrexisse adversus illum, et cepisse castellum de Excestria; et ibi moratus est, quoadusque redditum sibi fuit castellum. Inde profectus est ad insulam de Wicht, quam similiter tenuit adversus eum prædictus Baldwinus, et eam sibi subjugavit, et Baldwinum de Anglia exulavit. Ad festum Sancti Michaelis venit ad Bramtun,<sup>1</sup> et ibi tenuit placitum de forestis, quas <sup>2</sup> ipse novus rex primitus concesserat baronibus suis. In vigilia Epiphaniæ factus est ventus maximus. Obiit Willelmus archiepiscopus Cantuariensis, et cessavit archiepiscopatus per aliquantum tempus. He takes Norwich and Exeter castles and the Isle of Wight. f. 77 b.

R. de Monte, col. 451. Epiphaniæ factus est ventus maximus. Obiit Willelmus archiepiscopus Cantuariensis, et cessavit archiepiscopatus per aliquantum tempus. Death of archbishop William de Corbueil.

Forda fundata est quinto nonas Maii. Ford and Meaux abbeys founded.  
Fundata est Me[lsa] feria secunda Paschæ.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Brampton, in Huntingdonshire.  
<sup>2</sup> *quas*] quos, MS.

<sup>3</sup> In the margin in a later hand.  
The MS. is cut by the binder.

- A.D. 1137. **MCXXXVII.** Anno secundo regis Stephani. Rex tenuit curiam Hen. suam apud Dunestapal, et postea in Quadragesima transfre- Hunt, f. 222. [the language altered.]  
 Stephen makes peace with Louis VI. and Geofrey of Anjou. **tavit**, et cum eo Alexander episcopus Lincolnis, et multi barones de Anglia, et venit in Normanniam, et ibi reconciliatus est regi Franciæ; per hoc quod filius suus effectus est homo regis Franciæ. Facta concordia inter eum et regem Franciæ, subsequenter reconciliatus est consuli Andegavensi,<sup>1</sup> qui habebat in uxorem filiam regis Henrici, quæ fuit imperatrix Alemanniæ, acceptis inter eos induciis propter pecuniam. Inde obsedit **Gransilvam**: locutus est etiam apud Ebroicas cum fratre suo comite Theobaldo, et pepigit ei duo milia marcas argenti annuatim; quia comes Theobaldus indigne ferebat quod idem Stephanus, qui junior erat, acceperat coronam Angliæ, quæ sibi ut dicebat debebatur. His ita gestis rex rediit in Angliam.
- Interview at Evreux with Theobald of Blois. **Hoc anno obiit Ludowicus senior rex Francorum, et successit filius ejus Ludowicus, qui accepit filiam ducis Aquitanorum Alienor nomine, ex qua genuit filias duas. Isto anno fuit siccitas magna.** R. de Monte. col. 452.
- Death of Louis VI. **MCXXXVIII.** Anno tertio regis Stephani rex obsedit **Bedford** tempore Natalis Domini, donec reddita est ei. Interea **Scotorum rex David, quia sacramentum fecerat filiæ regis Henrici, quasi sub velamento sanctitatis, per suos nefandam fecit werram, occidendo mulieres et pueros, et presbyteros supra altaria detruncabat, et alia multa mala. Quæcumque Scoti attingebant, omnia erant plena horroris; aderat clamor mulierum, ejulatus senum, morientium gemitus, viventium desperatio. Rex igitur Stephanus insurgens combussit et destruxit australes partes regni regis David, ipso quidem non audente ei congregari. Post Pascha vero . . . Talebot tenuit contra regem castellum Herefordiæ in Walas; proinde rex obsedit castellum donec redditum est ei. At vero Robertus consul, filius regis Henrici, werram promovit in regem ad festum Sancti Johannis, in castello suo apud Bristou, et apud Slede. Consortes quidem non affuerunt. Walchelinus tenuit Doveram contra regem, et Willelmus Luvel tenuit castellum de Carri,<sup>2</sup> Gervasius Painel tenuit castellum de Ludelave. Willelmus de Moiuu castellum de Dunestore, Robertus Lincolnis castellum de Warham, Eustachius filius Johannis Meltun, Willelmus filius Alani Slopesbiri, quod rex cepit armis, captorumque nonnullos suspendit. Walchelinus**
- Capture of Bedford. **MCXXXVIII.** Anno tertio regis Stephani rex obsedit Bedford tempore Natalis Domini, donec reddita est ei. Interea Scotorum rex David, quia sacramentum fecerat filiæ regis Henrici, quasi sub velamento sanctitatis, per suos nefandam fecit werram, occidendo mulieres et pueros, et presbyteros supra altaria detruncabat, et alia multa mala. Quæcumque Scoti attingebant, omnia erant plena horroris; aderat clamor mulierum, ejulatus senum, morientium gemitus, viventium desperatio. Rex igitur Stephanus insurgens combussit et destruxit australes partes regni regis David, ipso quidem non audente ei congregari. Post Pascha vero . . . Talebot tenuit contra regem castellum Herefordiæ in Walas; proinde rex obsedit castellum donec redditum est ei. At vero Robertus consul, filius regis Henrici, werram promovit in regem ad festum Sancti Johannis, in castello suo apud Bristou, et apud Slede. Consortes quidem non affuerunt. Walchelinus tenuit Doveram contra regem, et Willelmus Luvel tenuit castellum de Carri,<sup>2</sup> Gervasius Painel tenuit castellum de Ludelave. Willelmus de Moiuu castellum de Dunestore, Robertus Lincolnis castellum de Warham, Eustachius filius Johannis Meltun, Willelmus filius Alani Slopesbiri, quod rex cepit armis, captorumque nonnullos suspendit. Walchelinus
- Raid of David I. of Scotland. **f. 78.** Geoffrey Talbot holds Hereford castle, which is taken by Stephen. Castles held by the barons.

<sup>1</sup> Andegavensi] Andegavensis, MS.

<sup>2</sup> Castle Cary, in Somersetshire.

R. de Monte, col. 454.

Manniot<sup>1</sup> de Dovere hoc audiens, reddidit castellum reginæ A.D. 1138. se obsidenti. Occupato rege circa partes australes Angliæ, David rex Scotorum innumerabilem exercitum promovit in Angliam. Contra quem proceres borealis Angliæ, ammonitione et jussu Turstani archiepiscopi Eboracensis, restiterunt viriliter, fixo Standart, id est, regio insigni, apud Avertune.<sup>2</sup> Ibi xii. milia Scotorum fama refert occisa, extra eos qui in segetibus et silvis inventi sunt perempti. Cæteri vero nimio<sup>3</sup> sanguine fuso feliciter triumphaverunt. Hujus pugnæ dux fuit Willelmus consul de Albemarc, et Willelmus Peverel de Notingham, et Walterus Aspec, et Gillbertus de Laci, cujus frater ibi solus ex omnibus equitibus occisus est. Cujus eventus belli cum regi Stephano nunciatus esset, ipse et omnes qui aderant summas gratias Deo exsolverunt. Hoc bellum Augusti mense factum est. . . . Theobaldus factus est archiepiscopus Cantuariensis. Hoc anno abbatia de Thama fundata est xi. kal. Augusti.

Battle of the Standard.

Thame abbey founded.

MCXXXIX. Rex Stephanus quarto anno regni sui vexatus est per werram de Bristoue. Cepit autem in Quadragesima castellum de Walendene quasi per proditionem. Post quod concordatus est cum rege Davide Scotorum, et in æstate obsedit Ludlove, ubi filius regis Scotorum Henricus unco ferro avulsus est ab equo et pæne captus. Postea vero, castello regi concordato, fuit magnum placitum apud Oxeneford; ubi rex proditione Rogerum episcopum Salesbiriensem cepit, et Alexandrum episcopum Lincolnæ; distrinxit eos fame ut redderent ei castella sua, et invasit eos. In Augusto sedit magnum concilium apud Wintoniam, ubi Henricus episcopus Wintoniensis factus est legatus Romanus totius Angliæ: et archiepiscopus Cantuariæ et ipse legatus supplicaverunt regi, et ceciderunt ad pedes ejus, ut redderet episcopis prædictis saltem castella sua. Rex autem consilio pravorum non adquevit eis. Postea venit imperatrix in Angliam. Quam cum rex obsedisset apud Arundel, dimisit eam ire apud Bristoue ad fratrem suum consulem Glocestræ consilio pravorum. Obiit Rogerus episcopus Salesbiriensis.

Stephen takes Walden castle. Peace with David I.

Parliament at Oxford. f. 78 b.

Henry de Blois made legate.

Matilda comes to England.

Comp. Hen. Hunt., f. 223.

R. de Monte, col. 455.

<sup>1</sup> Manniot] Maminot, R. de Monte, Harl. 651.

<sup>2</sup> Northallerton.

<sup>3</sup> nimio] minimo, R. de Monte.

A.D. 1139. *Kingeswoda fundata est, et Kirgestede, et Parcum.*<sup>1</sup>

Nigel,  
bishop of  
Ely, de-  
prived.

MCXL. Anno quinto regis Stephani. Rex fugavit episcopum Nigellum Eliensem de episcopatu suo, qui erat nepos Rogerii episcopi jam defuncti Salesbiri, a quo incentivum in progeniem ejus traxerat. Ubi autem ad Natale, vel ad Pascha fuit, dicere non attinet. Jam quippe curiæ solemnes, et ornatus regii schematis, ab antiqua serie descendens, prorsus evanuerant, ingens thesauri copia deperierat, pax in terra nulla, cædibus, incendiis omnia exterminabantur, clamor et luctus et horror ubique. In media Quadragesima sedit concilium apud Londoniam, ubi rex dedit episcopatum Salesbiri Philippo cancellario suo. Sed episcopus Henricus Wintoniensis, qui erat legatus, non assensit. Ideoque cum Romam Philippus petisset nihil profecit. Ad Pentecosten ivit rex cum exercitu suo super Hugonem Bigod in Sudfole, et cepit castellum de Buneie. Item in Augusto perrexit super eum, et concordati

R. de  
Monte,  
col. 455.

Death of  
archbishop  
Thurstan.

sunt, sed non diu duravit. Obiit Turstanus archiepiscopus Eboracensis, et successit Willelmus thesaurarius ejusdem ecclesiæ.

R. de  
Monte,  
col. 456.

MCXLI. Anno sexto regis Stephani, rex ivit ad Lincolniam, et obsedit castellum quod Rannulfus comes Cestriæ ceperat ab eo fraudulenter. Cum autem obsedisset illud a Nativitate usque ad Purificationem Sanctæ Mariæ, rex missam in tanta solemnitate audierat; cum autem de more cereum rege dignum Deo offerens, manibus Alexandri episcopi imponeret, confractum est; hoc fuit regi signum contritionis. Cecidit etiam super altare pixis, cui corpus Domini inerat, abrupto vinculo, præsentem

Hen.  
Hunt.,  
f. 223 b.

f. 79.

Defeat and  
capture of  
Stephen.

episcopo. Hoc etiam fuit regi signum ruinæ. In ipsa die Purificationis venit Rannulfus comes Cestriæ, et Robertus comes Glocestriæ, et omnis familia imperatricis, et pugnaverunt contra regem lege belli, et vicerunt eum et ceperunt, et ad Bristoue ductum in carcerem miserunt. Imperatrix autem suscepta est apud Wintoniam ab ipso, qui erat frater regis Stephani et legatus, et corona regni est ei tradita. Postea suscepta est a Londoniensibus, et ab omni Anglia, exceptis Centensibus. Ibi enim morabatur regina, et quidam amici regis Stephani. Qui ita postea locuti sunt cum Londonien-

<sup>1</sup> Louth Park, in Lincolnshire.

sibus, consilio episcopi Wintoniensis, quod eam expulerint ab urbe. Intime igitur dolens viribus coactis die kalendarum Augusti obsedit castellum episcopi Wintoniensis in ipsa Wintonia, ipsa et Robertus consul frater ejus et omnes fautores ejus. Contra episcopus congregavit exercitum magnum, et omnes fere consules et barones Angliæ conversi sunt ad eum, ut regem a captione eriperent. Cumque sæpissime militibus abstractis dimicarent, oppressa tandem multitudine fugit imperatrix. Et captus est Robertus consul Glocestriæ frater ejus. Pro quo tandem redditus est rex liber, et a suis qui eum strenuissime liberaverant cum gaudio est susceptus. In Adventu Domini sedit concilium apud Londoniam coram legato Wintoniensi episcopo. Ubi rex fecit clamorem suum episcopis, de suis qui eum proditione ceperant. Quibus jussu Papæ Innocentii Christianitas prohibita est.